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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou detekce anomálií v grafech. Popisuje a zhodno-
cuje několik existujících postupů řešící tuto poměrně novou a málo prozkouma-
nou problematiku. Dále je v práci představena dvojice vlastních navržených
postupů, první je rozšířením již existujícího algoritmu a druhý založený na
změnách entropie grafu při jeho editaci. Výsledkem práce je implementovaná
knihovna obsahující některé vybrané existující postupy společně se dvěma
vlastními metodami. Veškeré implementované metody jsou vyhodnoceny a
porovnány na syntetických grafech a na grafech z reálného prostředí.

Klíčová slova anomálie, detekce anomálií v grafech, Gephi Toolkit

Abstract

Subject of this thesis is anomaly detection in graph. Thesis describes and eva-
luates several existing approaches dealing with this new and very little studied
problem domain. Two new and own approaches are presented, fist one exten-
ding one of existing algorithm and second one based of graph entropy changes
during its updates. One of the results is a library implementation containing
some selected existing methods along with two new one. All implemented
methods are evaluated and compared using synthetic and real-world graphs.

vii

Keywords anomaly, graph anomalies detection, Gephi Toolkit

viii

Obsah

Úvod 1

1 Hledání anomálií v grafech 3
1.1 Definice použitých pojmů z teorie grafů . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Detekce anomálií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.3 Anomálie v grafech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.4 Typy anomálií v grafech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.5 Výzvy při detekci anomálií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2 Srovnání známých metod 11
2.1 Srovnávací kriteria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2 Kategorizace metod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3 Známé metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.4 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3 Analýza 33
3.1 Výběr metod pro implementaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.2 Analýza technologií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.3 Definice požadavků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

4 Návrh a realizace 39
4.1 Struktura knihovny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.2 Společné rysy modulů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4.3 SCAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.4 OddBall . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

5 Vlastní metody 59
5.1 Metoda založena na změnách entropie . . . . . . . . . . . . . . 59
5.2 Modifikace metody SCAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

ix

6 Vyhodnocení 71
6.1 Způsoby vyhodnocení kvality metod . . . . . . . . . . . . . . . 71
6.2 Vizualizace detekovaných anomálií v grafech . . . . . . . . . . . 72
6.3 Vyhodnocení na velkých grafech . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
6.4 Výpočetní náročnost metod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
6.5 Shrnutí vyhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

Závěr 91

Literatura 93

A Seznam použitých zkratek 97

B Obsah přiloženého CD 99

x

Seznam obrázků

1.1 Jednoduchý příklad vizualizace anomálií . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.1 Digram kategorizace metod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.1 Ukázka grafického uživatelsého rozhraní Gephi[1] . . . . . . . . . . 34
3.2 Schámatiká struktura Gephi Toolkit . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.3 Propojení NetBeans platform a Gephi[2] . . . . . . . . . . . . . . . 36

4.1 Struktura balíčků knihovny GAD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
4.2 Class diagram CsvWeightedEdgeListImporter . . . . . . . . . . . . 42
4.3 SCAN - graf obsahující outlier, hub a 2 shluky . . . . . . . . . . . 45
4.4 Class diagram modulu SCAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.5 Ego a egonet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
4.6 OddBall : typy detekovaných anomálií [3] . . . . . . . . . . . . . . 52
4.7 Class diagram modulu OddBall . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

5.1 Class diagram modulu AnomalousEntropy . . . . . . . . . . . . . . 64
5.2 Základní myšlenka algoritmu LOF[4] . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
5.3 Class diagram SCAN Ext . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

6.1 Primary school dataset - zobrazení tříd . . . . . . . . . . . . . . . 73
6.2 Primary school dataset - SCAN detekované shluky a hub uzly . . . 74
6.3 Primary school dataset - SCAN rozšíření, detekované anomálie . . 75
6.4 Bison network dataset - OddBall detekce klik a hvězd . . . . . . . 77
6.5 Bison network dataset - OddBall detekce dominant edge . . . . . . 77
6.6 Bison network dataset - OddBall detekce heavy vicinity . . . . . . 77
6.7 Bison network dataset - metoda založená na změnách entropie -

vážená entropie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
6.8 Bison network dataset - metoda založená na změnách entropie -

non-parametric entropy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
6.9 SCAN a SCAN Ext - Výpočetní složitost, řídký graf . . . . . . . . 86

xi

6.10 SCAN a SCAN Ext - Výpočetní složitost, hustý graf . . . . . . . . 87
6.11 OddBall a metoda založená na změnách entropie výpočetní složitost 88
6.12 Metoda založená na změnách entropie výpočetní složitost . . . . . 89

xii

Seznam tabulek

2.1 SUBDUE - vyhodnocení na základě def. kritérií . . . . . . . . . . . 19
2.2 GBAD - vyhodnocení na základě def. kritérií . . . . . . . . . . . . 20
2.3 GOutRank - vyhodnocení na základě def. kritérií . . . . . . . . . . 21
2.4 FocusCO - vyhodnocení na základě def. kritérií . . . . . . . . . . . 22
2.5 Oddball - vyhodnocení na základě def. kritérií . . . . . . . . . . . . 24
2.6 OutRank - vyhodnocení na základě def. kritérií . . . . . . . . . . . 25
2.7 SCAN - vyhodnocení na základě def. kritérií . . . . . . . . . . . . 26
2.8 AutoPart - vyhodnocení na základě def. kritérií . . . . . . . . . . . 27
2.9 NF and AD in bipartite Graphs - vyhodnocení na základě def. kritérií 28
2.10 Kategorizace metod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.11 Porovnání metod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6.1 SCAN a SCAN Ext výsledky vyhodnocení na velkých grafech . . . 83
6.2 OddBall a metoda založená na změnách entropie, výsledky měření

na velkých grafech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
6.3 SCAN a SCAN Ext výpočetní složitost, řídký graf . . . . . . . . . 86
6.4 SCAN a SCAN Ext výpočetní složitost, hustý graf . . . . . . . . . 87
6.5 OddBall a metoda založená na změnách entropie výpočetní složitost 88
6.6 Metoda založená na změnách entropie (non-parametric entropy)

výpočetní složitost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

xiii

Úvod

Grafy jsou důležitým způsobem reprezentace dat, který je běžně používán v
mnoha různých vědních oborech již dlouhá desetiletí. S postupným rozvojem
počítačových technologií a především s nástupem Internetu, se grafová data
stávají čím dál tím významnější, především díky tomu že velké množství dat
které každým dnem vznikají jsou implicitně v grafové podobě nebo jsou do ní
velmi snadno transformovatelná.

V mnoha aplikacích kde se taková data využívají jako jsou telekomunikace,

[…]


Heavy
vicinity
čas [s]

All
čas [s]

Weight
entropy
čas [s]

1000 12054 0.719 0.397 1.399 2.056 1.091
2000 27636 1.02 1.166 6.369 7.114 4.62
3000 37691 1.309 2.565 14.455 15.53 8.463
4000 43747 1.221 3.503 22.582 24.101 17.606
5000 49543 1.515 5.144 29.751 31.678 22.951
6000 60074 1.856 6.334 34.155 38.054 27.662
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Obrázek 6.11: OddBall a metoda založená na změnách entropie výpočetní
složitost

Jak se dalo očekávat při použití non-parametric entropy je výpočetní složi-
tost podstatně vyšší a už pro poměrně malé grafy je velmi obtížně upočítatelná
jak je zřejmé z tabulky 6.6 a grafu 6.12. Pravděpodobně by bylo možné do-
sáhnout i lepších výsledků, hlavním problémem je především omezená Gephi
Toolkit sady nástrojů, který sám o sobě neumožňuje výpočet vlastních čísel
matice sousednosti, nebo vůbec nějakým rychlím způsobem matici sousednosti
získat. Problém by se dal vyřešit použitím vhodnějšího nástroje.
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Tabulka 6.6: Metoda založená na změnách entropie (non-parametric entropy)
výpočetní složitost

Počet uzlů Počet hran Čas [s]
100 498 1.058
200 1098 9.099
300 1875 46.586
400 2900 224.181
500 3811 546.873
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Obrázek 6.12: Metoda založená na změnách entropie výpočetní složitost

6.5 Shrnutí vyhodnocení

Vyhodnocení kvality metod bylo prováděno jak na grafech z reálného světa tak
na synteticky generovaných grafech na základě zvoleného modelu. Při měření
nebyl pozorován žádný zásadní rozdíl ve výsledcích pro tyto dva druhy grafů.
Bohužel kvality výsledků prezentovaných v článcích autorů jednotlivých metod
se nepodařilo dosáhnout především kvůli nedostatku informací o použitých
datech.

Přesto se měření dá považovat za úspěšné. Algoritmy jen málo kdy označili
neanomální uzel za anomálii a z anomálních uzlů dokázali detekovat zhruba
polovinu.

Při porovnání SCAN a navrženým rozšířením SCAN vyšlo rozšíření o ně-
kolik procent lépe a podařilo se jím detekovat další druh anomálií mezi uzly,
které SCAN označil jako normální.

Porovnáme-li OddBall s navrženou metodou založenou na změnách entro-
pie v obou případech dochází k detekci podobných typů anomálních uzlů. Z
výsledků se dá usoudit, že je entropická metoda schopná se lépe adaptovat na
grafy, jejichž vlastnosti za normálního stavu zcela neodpovídají vlastnostem
které OddBall očekává. Při měření na velkých datech si entropická metoda při
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6. Vyhodnocení

použití vážené entropie vedla poměrně špatně, pravděpodobně z důvodu pří-
liš vysoké jednoduchosti metody a necitlivosti na strukturální změny v grafu.
Non-parametric entropy se však co do kvality projevila jako velmi kvalitní,
dávající dobré výsledky. Pro další experimentování by bylo vhodné navrhnout
metodu, které by se podařilo spojit výhody obou přístupů pro výpočet ent-
ropie, tedy tak aby byla citlivá na strukturální změny a zároveň měla nízkou
výpočetní komplexitu.

Co se výpočetní náročnosti týče, metody vykazovali lineární růst času
výpočtu vzhledem v rostoucí velikosti grafu. Jedinou výjimkou byla entropická
metoda s využitím non-parametric entropy, která byla již pro poměrně malé
grafy neupočítatelná.
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Závěr

Práce se zabývala problémem detekce anomálií v grafech a grafově orientova-
ných datech. Pro relativně novou a doposud málo prozkoumanou problema-
tiku bylo představeno několik již existujících řešení, které k problému přistu-
pují různými způsoby. Každé řešení bylo vyhodnoceno v několika definova-
ných kritériích, která mohou být směrodatná při výběru vhodné metody pro
konkrétní problémovou doménu a dále uvedeno srovnání všech představených
metod. Kvůli poměrně velkému rozsahu byla práce zaměřena především na
detekci anomálií ve statických grafech.

Byly uvedeny dva zcela nové přístupy pro detekci anomálií v grafech, první
z nich je založen na změnách entropie grafu při jeho editacích a druhý je
rozšířením jednoho z existujících řešení, konkrétně algoritmu SCAN.

Výsledkem práce je knihovna implementovaná pomocí frameworku Ge-
phi. Knihovna obsahuje implementaci dvou existujících algoritmů OddBall a
SCAN, společně s vlastními navrženými metodami. Knihovna je zabalená a
distribuovatelná jako jeden .jar soubor a připravena k použití v dalších pro-
jektech.

Na závěr práce je uvedeno vyhodnocení všech implementovaných metod
a porovnání jejich kvality. Jelikož pro zkoumanou problematiku nejsou do-
stupné žádné použitelné datové sady, které by obsahovali označené anomálie,
na základě kterých by se dali metody vyhodnotit, byla použita technika vklá-
dání umělých anomálií do grafů a technika generování syntetických grafů.
Vyhodnocení kvality navržených metod vyšlo velmi pozitivně. Metoda roz-
šiřující SCAN dokázala detekovat několik nových druhů anomálií, které se
originálnímu SCAN detekovat nepodařilo. Při vyhodnocení metody založené
na změnách entropie grafu, bylo experimentováno se dvěma druhy entropie,
váženou entropií a entropií vycházející z vlastních čísel grafu. První z nich se
ukázala jako příliš triviální a její výsledky nebyli tak dobré, naopak druhá z
entropií se ve vyhodnocení projevila jako velice kvalitní v porovnání s ostat-
ními metodami. Jejím problémem však je vysoká výpočetní náročnost, která
ji omezuje jen na poměrné malé grafy.
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Příloha A
