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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce hodnotím jako průměrně obtížné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné práce překračuje požadavky na běžnou diplomovou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře členěna. V kapitole 1. následuje obecný popis odlehlých pozorování včetně některých definic, avšak
podpořených jen jednotkami citací, což je na škodu. Následuje popis vybraných metod pro detekci anomálií včetně shrnující
tabulky, což hodnotím velmi pozitivně. Dále následuje analytická kapitola, následovaná návrhem a realizací. Před závěrem
práce je ještě kapitola Vyhodnocení, ve které se prezentují naměřená data pro různé velikosti problémů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 50 (E)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Jazyková stránka práce je velmi podprůměrná. V práci nacházím mnoho hrubých chyb, špatného skloňování i chybějících
čárek ve větách i zbytečných anglicismů (např. datasetů namísto datových sad, eigenvalues namísto vlastních čísel atd.).

Typografická stránka práce je rovněž podprůměrná. Nacházím „uteklé“ tabulky v jiných sekcích, než ve kterých se na ně
odkazovalo, jednoznakové předložky s, z, v, k na koncích řádků, vytékající slova ze zrcadla stran, parchanty.

Po formální stránce nacházím drobné nepřesnosti například v zápise [0, nekonečno], který by měl být spíše [0, nekonečno).
Také notace u sum je nekonzistentní, někdy se uvádí ve spodním indexu i=1, někdy i bez horního indexu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 65 (D)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Přestože literatura práce je rozmanitá a obsahuje 50 odkazů, student citacemi trochu šetří. Je pro mne obtížné určit, odkud
konkrétně co čerpal.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Kromě implementace dvou metod pro hledání anomálií OddBall a SCAN práce metodu SCAN rozšiřuje o vlastní prvky, a dále
nabízí potenciálně novou metodu řešení problému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce nabízí dva potenciálně nové výsledky. Doporučuji proto, aby se je pokusili student ve spolupráci s vedoucím publikovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Směrodatná odchylka aritmetického průměru N hodnot se zpřesňuje s odmocninou z N. Proč jste měření opakoval zrovna
3x? Jaká byla směrodatná odchylka u spočítaného průměru časů?
2. Pokusil jste se rozšíření SCAN a druhou Vaší metodu publikovat?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student musel odvést obrovské množství práce, nastudovat a implementovat množství metod, což se také odráží na délce
práce. Tento fakt vedl k tomu, že metody rozšířil a vymyslel i jejich vylepšení. I přes množství gramatických chyb doporučuji
diplomovou práci pana Ondřeje Filipa k obhajobě a hodnotím ji známkou C (dobře).

Podpis oponenta práce: